关于加强班级建设的通知

为深入细化落实《山东理工大学班级建设实施办法》（鲁理工大党发[2017]121号），进一步增强班级凝聚力和学生归属感，营造积极向上的学习氛围和校园文化氛围，把班级建设成为大学生思想政治教育的重要阵地。经研究，决定开展“基石工程”，加强班级建设，现就相关事宜通知如下：

一、活动内容

1．活动目标：通过开展“基石工程”，充分发挥辅导员和班级导师的指导作用，完善班级组织架构，开展班情分析，明确班级目标，规范班级运行机制，夯实班级基层组织功能，提升班级整体精神面貌。

2．活动范围：全校非毕业生班级。

3．计划内容：

（1）完善班级组织：结合班级实际，优化班委会设置；根据2017-2018第一学期学生学习和工作情况，在辅导员的指导下，进行班委会改选；开展学生干部培训，组织班情分析，明确班级建设目标和工作计划。

（2）强化思想引领：持续深化理想信念教育，不断提升学生思想水平与政治觉悟；加强班级党团建设，严格组织发展程序，丰富党团特色活动；积极选树典型，强化学生党员先锋作用发挥。
（3）加强学风建设：开展班级学情分析，对比分析班级学习成绩优秀率和不及格率、学习态度及帮扶互助情况、班级专业排名、学生计划考研人数、学生成长目标调适等情况，提出具体改进措施和量化提升目标，营造良好的班级学习氛围。
（4）改善班风班貌：班级要讨论确定班级公约、发展方向，有条件的可设计班徽等班级特色形象标识；要加强宿舍管理，严格夜间查寝、安全隐患排查，营造良好的学习生活秩序。要善于通过班团活动、朋辈辅导促进班级成员互帮互助、特殊群体追踪帮扶，形成积极向上的班级道德风尚。
（5）创新班级活动：结合本班实际，结合重要时间节点，开展具有思想性、专业性、趣味性的班级活动。

4．实施方式

班级导师要将班级建设作为开展学业指导的重要抓手，指导各班级在分析班级情况的基础上提出量化改进目标，形成班级建设方案。
辅导员负责班级学生思想引领，支持并配合班级导师做好班级建设，为班级导师创造良好的工作环境和工作条件。
二、实施步骤

1.启动期

2018年3月下旬，各班级完成班委会设置、改选等工作；对上学期班级整体情况进行比较分析总结，依据班级建设考核内容制定建设方案，经班级导师审核后，提交到学院。
2018年4月1日前，学院在“易班”公布各班级建设方案。
2.建设期

学院围绕建设目标的有序推进，全面做好班级建设的引领、保障工作；各班级依据本班实际情况，制定目标推进的有效措施，利用“易班”实时对班级建设成果进行发布展示。展示内容将作为最终考核的重要依据。

3.考核期

2018年9月，学校开展班级建设达标考核，评选优秀班级，并在“易班”上开展优秀班级的网络展示；

2018年10月，公布2018—2019年第一学期建设方案。
三、工作要求

1．有效推进。各班级应严格按照计划推进班级建设，班级导师、辅导员及时关心建设推进过程，并做好督促、指导和总结工作。班级建设情况列为辅导员、班级导师考核的重要内容。
2．标准量化。各班级要按照通知要求，结合本班级实际情况，提出切合实际的量化指标，能否完成计划指标将作为评选优秀的核心标准。

3．鼓励创新。鼓励各班级提出具有创新意义的提高学风、班风、凝聚力的活动计划，完成情况将作为评选优秀的重要标准。

4．加强奖励。学校将对获得优秀的班级进行班级建设经费资助；评选结果作为评选校先进班集体的重要依据。
PAGE
- 1 -